



ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade
Subsecretaria de Infraestrutura
Superintendência de Obras Públicas
Diretoria de Engenharia e Qualidade

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE FOLHAS	FOLHA Nº:	01/01.		
OBRA: REFORMA PRAÇAS	DATA:	01/11/2023		
LOCAL: PRAÇA DA MATRIZ	FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: TABELA SEINFRA - REGIÃO LESTE - ABRIL/2023; SINAPI - MG - JULHO/2023; SEM DESONERAÇÃO	()	DIRETA	(X)	INDIRETA
COMPOSIÇÃO/DEMONSTRATIVO DE BDI - EM ANEXO	% ISS MUNICIPAL	3,00%	BDI:	22,53%

ITEM	SERVIÇOS	CÓDIGO	UNIDADE	CONSUMO	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
------	----------	--------	---------	---------	----------------	-------------

COMPOSIÇÃO 01	REMOÇÃO BANCOS DE MADEIRA		UNIDADE			R\$22,61
----------------------	----------------------------------	--	----------------	--	--	-----------------

2.1	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	ED-50371	HORA	0,15277780	R\$30,59	R\$4,67
2.2	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	ED-50367	HORA	0,30555560	R\$19,76	R\$6,04
2.3	DEMOLIÇÃO MECANIZADA DE CONCRETO, SEM ARMAÇÃO, COM EQUIPAMENTO ELÉTRICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	ED-48442	M3	0,08000000	R\$148,69	R\$11,90

COMPOSIÇÃO 02	PERGOLADO EM MOURÃO ROLIÇO EUCALIPTO TRATADO INCLUSIVE PINTURA DE PROTEÇÃO		UNIDADE			R\$5.976,02
----------------------	---	--	----------------	--	--	--------------------

4.1	MOURÃO ROLIÇO (MATERIAL: MADEIRA DIÂMETRO NOMINAL*: 14 CM A 16 CM ALTURA*:300 A 400 CM) *VALORES REFERENCIAS APROXIMADOS	MATED 11231	M	35,500000	R\$40,00	R\$1.420,00
4.1	MOURÃO ROLIÇO (MATERIAL: MADEIRA DIÂMETRO NOMINAL*: 16 CM A 20CM ALTURA*:300 A 400 CM) *VALORES REFERENCIAS APROXIMADOS	MATED 11231	M	45,000000	R\$27,30	R\$1.228,50
4.2	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M, INCLUSIVE DESCARGA LATERAL	ED 51107	M3	1,120000	R\$67,39	R\$75,48
4.3	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO, COM FCK 20MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)	ED 49797	M3	1,050000	R\$682,73	R\$716,87
4.4	TELA SOMBREAMENTO 80%	COTAÇÃO	M	15,000000	R\$40,00	R\$600,00
4.5	PINTURA PRESERVATIVA COM CUPINICIDA EM MADEIRA SECA, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE DUAS (2) DEMÃOS DE VERNIZ SINTÉTICO MARÍTIMO, ACABAMENTO TIPO FOSCO	ED-50511	M2	38,779000	R\$31,93	R\$1.238,21
4.6	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	ED-50361	HORA	32,000000	R\$21,78	R\$696,96
4.7	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	ED-50371	HORA	32,000000	R\$30,59	R\$978,88

COMPOSIÇÃO 03	INSTALAÇÃO DE GRAMA SINTÉTICA E=12MM		M2			R\$774,46
----------------------	---	--	-----------	--	--	------------------

5.1	GRAMA SINTÉTICA 12 MM	COTAÇÃO	M	1,000000	R\$47,90	R\$47,90
5.2	COLA ADESIVO DE CONTATO	COTAÇÃO	KG	1,000000	R\$2,60	R\$2,60
5.3	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	ED-50367	HORA	0,250000	R\$19,76	R\$4,94



ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade
Subsecretaria de Infraestrutura
Superintendência de Obras Públicas
Diretoria de Engenharia e Qualidade

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE FOLHAS	FOLHA Nº: 01/01.		
OBRA: REFORMA PRAÇAS	DATA: 01/11/2023		
LOCAL: PRAÇA DA MATRIZ	FORMA DE EXECUÇÃO:		
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: TABELA SEINFRA - REGIÃO LESTE - ABRIL/2023; SINAPI - MG - JULHO/2023; SEM DESONERAÇÃO	()	DIRETA	(X) INDIRETA
COMPOSIÇÃO/DEMONSTRATIVO DE BDI - EM ANEXO	% ISS MUNICIPAL	3,00%	BDI: 22,53%

ITEM	SERVIÇOS	CÓDIGO	UNIDADE	CONSUMO	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
COMPOSIÇÃO 04	ASSENTAMENTO RIPA DE MADEIRA PARA MURETA		UNIDADE			R\$359,51
6.1	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	ED-50371	HORA	4,00000000	R\$30,59	R\$122,36
6.2	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	ED-50367	HORA	4,00000000	R\$19,76	R\$79,04
6.3	PINTURA PRESERVATIVA COM CUPINICIDA EM MADEIRA SECA, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE DUAS (2) DEMÃOS DE VERNIZ SINTÉTICO MARÍTIMO, ACABAMENTO TIPO FOSCO	ED-50511	M2	3,600000	R\$31,93	R\$114,95
6.4	PREGO 18X30 COM CABEÇA (COMPRIMENTO: 69,0MM DIÂMETRO: 3,4MM QUANTIDADE POR QUILO:203)	MATED 11332	KG	2,000000	R\$21,58	R\$43,16

ENTRE FOLHAS. 30 DE OUTUBRO DE 2023

CAMILA M. FRANCO SALES
ENGª CIVIL CREA 203.724/D